
1/6

Tom Nicholson October 1, 2023

Bývalý premiér Fico vyhrál slovenské volby
politico.eu/article/former-pm-fico-wins-slovak-election

S 98 procenty sečtených hlasů získala strana Smer Roberta Fica 23,4
procenta hlasů | Tomáš Benedikovič/AFP přes Getty Images

Autor Tom Nicholson
1. října 2023 6:57 SEČ

 5 minut čtení
Chcete-li si tento článek poslechnout, stiskněte tlačítko Přehrát

Vyjádřeno umělou inteligencí.

Levicově-populistická strana Smer bývalého premiéra Roberta Fica
vyhrála sobotní volby na Slovensku poté, co slíbila, že přestane
posílat zbraně na Ukrajinu, zablokuje případné členství Kyjeva v
NATO a postaví se proti sankcím vůči Rusku.

0:000:00 / 0:00/ 0:00

https://www.politico.eu/article/former-pm-fico-wins-slovak-election/
https://www.politico.eu/author/tom-nicholson/


2/6

S 98 procenty sečtených hlasovacích lístků v zemi s 5,5 miliony
obyvatel získal Smer 23,4 procenta hlasů, před liberálním, západně
orientovaným Progresivním Slovenskem o téměř sedm procentních
bodů a téměř 200 000 hlasů. Vítěz voleb dostane první šanci utvořit
většinu ve 150členném parlamentu.

Ficova kampaň vyvolala po celém kontinentu poplach kvůli obavám,
že Slovensko přesune do protiukrajinského tábora po boku
maďarského premiéra Viktora Orbána. Fico zaujal velmi
promoskevský postoj, slíbil ukončení dodávek zbraní do Kyjeva a
postavil se proti sankcím, i když po roce a půl pokračuje invaze
ruského prezidenta Vladimira Putina na Ukrajinu.

I přes hlubokou polarizaci Slovenska je Fico v silné pozici pro návrat
k moci s podporou Hlasu, sociálně demokratické strany, která se
odštěpila od Smeru. Třetí skončil Hlas v sobotním hlasování s 15
procenty.

Může se vám líbit

Jak dělat britské chlastavé večírkové konference střízlivě

Autor: Bethany Dawson

Liberálové vedou ve slovenských volbách, ukazuje exit poll

Autor Tom Nicholson

Ruští paraatleti mohou soutěžit v Paříži 2024 pod neutrální vlajkou

Autor: Mathieu Pollet
Hlas vede Peter Pellegrini, který po Ficovi převzal vedení Slovenska
v roce 2018 během politické krize, která následovala po vraždě
investigativního novináře Jána Kuciaka. Po volební porážce Smeru v
roce 2020 se Pellegrini obrátil zády ke straně a k Ficovi, aby vytvořil
Hlas s 10 přeběhlými poslanci Smeru.

https://www.politico.eu/article/uk-glastonbury-boozy-party-conferences/
https://www.politico.eu/author/bethany-dawson/
https://www.politico.eu/article/liberals-in-lead-in-slovakia-election-exit-polls-show/
https://www.politico.eu/author/tom-nicholson/
https://www.politico.eu/article/russian-para-athletes-compete-under-neutral-flag-paris-2024-games-international-paralympic-committee/
https://www.politico.eu/author/mathieu-pollet/


3/6

Ještě v únoru Pellegrini odmítal Fica jako „politika z minulosti“ a
toho, kdo „už nemůže nabídnout Slovensku žádnou naději ani vizi
pro 21. století“. Fico ale zjevně chce myslet na budoucnost, ne na
minulost.

Proruská rétorika

„Je to trauma pro nás všechny,“ řekl Fico 30. srpna na politickém
shromáždění ve svém rodném městě Topoľčanech. navzájem. Takže
si myslím, že základem úspěšné, stabilní, suverénní sociálně
orientované vlády by měla být spolupráce mezi Smerem a Hlasem.“

Guess who's back! Congratulations to Robert Fico on his undisputable victory at the
Slovak parliamentary elections. Always good to work together with a patriot.
Looking forward to it! �� pic.twitter.com/JHIlYWKX6c

— Orbán Viktor (@PM_ViktorOrban) October 1, 2023

Po vyhlášení výsledku voleb v neděli ve 4 hodiny ráno Pellegrini řekl,
že očekává, že od Fica dostane nabídku na spolupráci, a že
„vytvoření takové koalice nic nebrání“ – přestože má „dva bývalé
premiéry v jedné vláda není optimálním řešením."

Dalším potenciálním koaličním partnerem pro Fica by mohla být
Slovenská národní strana (SNS), která získala 5,7 procenta podpory.
SNS spolupracovala se Smerem ve vládě v letech 2006-2010 a
2016-2020. Šéf SNS Andrej Danko řekl, že existuje naděje, že příští
vláda země bude „pronárodní, prosociální“.

Na základě svých volebních výsledků by tyto tři strany ovládly 81
křesel v zákonodárném sboru, což je dobré pro šestimístnou většinu.

Konečný výsledek může zanechat Michala Šimečku, lídra
Progresivního Slovenska, pocit, že porážku vyrval z čelistí vítězství.
Předčasné průzkumy veřejného mínění po sobotním závěru
hlasování poskytly PS nepatrný náskok před Smerem, což

https://t.co/JHIlYWKX6c
https://twitter.com/PM_ViktorOrban/status/1708402386891358636?ref_src=twsrc%5Etfw


4/6

povzbudilo bývalého novináře, PhD z Oxfordu a člena Evropského
parlamentu, aby věřil, že by mohl vyhrát svůj první mandát ve funkci
premiéra.

Zastoupení v parlamentu si zajistila i lidová strana OĽaNO (9,2
procenta); křesťanští demokraté (7 procent); a liberální Svoboda a
solidarita (5,9 procenta). Žádná jiná strana nepřekonala 5 procent,
což je mezní úroveň pro parlamentní zastoupení. Krajně pravicová
Republika těsně minula se 4,9 procenta.

VOLEBNÍ ANKETA DO SLOVENSKÉHO NÁRODNÍHO
PARLAMENTU

 
Všechno 3 roky 2 roky 1 rok 6 měsíců Hladký Kalman

Sep 30, 2

Smer-SD 23

SaS 6 %
SNS 6 %

ĽSNS 1 %
Sme Rodina 2 %

KDH 7 %

HLAS-SD 15

PS 18

MF 0 %

REP 5 %
Ali 4 %
D 3 %

OĽaNO & ZĽ 9 %

MODRÍ 0 %
Nov Dec 20

23 Feb Mar Apr May Ju
n Ju

l
Aug Sep Oct

0 %

2 %

4 %

6 %

8 %

10 %

12 %

14 %

16 %

18 %

20 %

22 %

24 %



5/6

 
Další údaje o průzkumech z celé Evropy naleznete na webu
POLITICO Poll of Polls .

Maďarský Orbán byl jedním z prvních, kdo gratuloval Ficovi k
vítězství. "Hádejte, kdo je zpátky!" Orbán řekl na sociálních sítích a
oslavoval Ficovo „nesporné vítězství“ ve volbách. „Vždy je dobré
spolupracovat s patriotem. Těšit se na to!" dodal maďarský vůdce.

Sobotní hlasování bylo považováno za klíčové pro budoucnost
Slovenska nejen kvůli Ficovu slibu, že se vzdá pomoci Ukrajině, ale
obecněji vzhledem k jeho promoskevským sympatiím v členské zemi
NATO. Fico například v srpnu svému topoľčanskému publiku řekl, že
„válka na Ukrajině nezačala před rokem, začala v roce 2014, kdy
ukrajinští nacisté a fašisté začali vraždit ruské občany na Donbasu a
v Luhansku“.

Fico také velebil Sovětský svaz za to, že na konci druhé světové
války údajně osvobodil české a slovenské země od nacistického
Německa. "Proboha, osvobodili nás, měli bychom projevit trochu

https://www.politico.eu/europe-poll-of-polls/
https://www.politico.eu/europe-poll-of-polls/
https://twitter.com/PM_ViktorOrban/status/1708402386891358636?s=20


6/6

úcty," napomenul své posluchače. "Musíme říct celému světu, že
svoboda přišla z Východu, válka vždy přichází ze Západu," řekl.

"Bylo to jednoznačně vítězství Rudé armády a Smer si bude tuto
historii připomínat každý den, každou hodinu, každou vteřinu," řekl
Fico svým příznivcům na srpnovém shromáždění.

Rastislav Kačer, kariérní diplomat a bývalý slovenský ministr
zahraničí, řekl, že má podezření, že Fico není tak proruský, jak se na
stopě předvolební kampaně vyjadřoval, ale že jeho populismus je
přesto pro zemi nebezpečím. Nejde ani tak o to, že by Fico byl
proruský nebo protizápadní, řekl: „Jde o konflikt mezi
zkorumpovaným autoritářstvím a demokratickým, liberálním řádem.

"Pan. Fico nachází velkou inspiraci v Orbánovi stylu vládnutí, což je
Putinův model politiky,“ řekl Kačer POLITICO. „Možná ani nemíní
udělat všechno, co říká. Pořád si pravděpodobně myslí, že může
znovu všechny oklamat tím, že doma vybičuje populistické
protizápadní emoce, předstírá rebelantskou odvahu proti EU a NATO
– a pak dělá, jako by se nic nestalo.

"Ale tentokrát zachází příliš daleko." Přeformátovává společnost,
přechází do ruské a Orbánovy propagandy,“ řekl Kačer. "Je to velmi
nebezpečná cesta, kterou nyní kráčí."

 
 


